[image: WhatsApp Image 2023-04-18 at 12]			[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2023 SEMAS

Alcir Gonçalves Dias, Secretário Municipal de Ação Social, no uso de suas atribuições legais, torna pública, para conhecimento dos interessados, a abertura de inscrições para o cadastro de candidatos ao PROGRAMA DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS “CONSTRUINDO SONHOS”, 40 unidades habitacionais em parceria com a Agencia Estadual de Habitação de Mato Grosso do Sul – AGEHAB, conforme etapas a seguir;

1ª ETAPA – Das Inscrições;

I - Período das inscrições: 24 de maio de 2023 a 07 de junho de 2023
Horário: das 07:00 as 11:00 e das 13:00 as 17:00 horas
Local: Secretaria Municipal de Ação Social de Alcinópolis MS, (Rua Maria Teodora Freitas  Nery, 205, Centro Alcinópolis MS)

II - As inscrições serão recebidas, conforme critérios estabelecidos no referido Programa Habitacional, implicando desde logo, o conhecimento e aceitação pelos interessados, das condições estabelecidas no inteiro teor da referida legislação que rege a matéria.

2ª ETAPA – da Seleção;

I - Pelo presente edital, serão selecionadas, pelo Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social (CGFMHIS), 40 famílias, oriundas da etapa anterior;

II -  Do total das famílias comtempladas, 15 (quinze) famílias serão beneficiadas na modalidade parceria, onde a família entra com a contrapartida do terreno e o Município juntamente com a AGEHAB ficam responsáveis pelo projeto e a execução da obra, bem como, terraplanagem e demais adequações que se fizerem necessárias;

III – O remanescente de 25 (vinte e cinco) famílias comtempladas, serão beneficiadas na modalidade doação, onde o Município, além das responsabilidades descritas no item II, arcará também com a doação do terreno, conforme disposto na lei que rege o referido Programa Habitacional.

Maiores informações na Secretaria Municipal de Ação Social (Rua Maria Teodora Freitas Nery, 205, Centro Alcinópolis MS)

Alcinópolis-MS, 23 de maio de 2023.

ALCIR GONÇALVES DIAS
Secretário Municipal de Ação Social
E Gestor do Fundo Municipal de Ação Social
[bookmark: _GoBack]Portaria 065/2023

SEMAS – SEC. MUN, DE AÇÃO SOCIAL – ALCINÓPOLIS/MS –  RUA MARIA TEODORA FREITAS NERY Nº 205 – CENTRO
CEP: 79530-000  EMAIL: orgaogestor.alcinopolis@hotmail.com , semasalcinopolis@gmail.com
image1.jpeg
Secretaria Municipal de Ac¢ao Social
Alcinépolis MS

image2.emf